
 
 
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 13/2015 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 
 

Αριθ. Απόφασης 189/2015 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση πρακτικού 1/2015, της επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του 
διαγωνισμού με αριθ. διακήρυξης 07/2014, περί ανάδειξης αναδόχου «Για την καθαριότητα των χώρων 
των υπηρεσιών της Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2015. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Μαρτίου 2015 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.1139/20-3-2015 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Δημήτριος Πέτροβιτς Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής,  2) Αλέξανδρος 
Ιωσηφίδης Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 3) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 4) Χουσέ 
Μουσταφά Ισμαήλ (αναπληρωματικό μέλος), 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κωνσταντίνος Κινατζίδης 
μέλος, 7) Φώτιος Καραλίδης μέλος, 8) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος  και  9) Παντελής Λασκαρίδης 
μέλος. 
  Απόντες ήταν: ο κ. 1) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, ο οποίος απουσίαζε αν και κλήθηκε νόμιμα. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 
168 του Ν.3852/2010 η συζήτηση του πρώτου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Παρών στην συζήτηση του  θέματος  ήταν ο κ. Νικόλαος Νικολαΐδης, εκπρόσωπος της εταιρείας 
«CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» και η πρόεδρος της επιτροπής 
ενστάσεων κ. Κοσμίδου Αντιγόνη 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 189: Εισηγούμενη το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Ε. Ιορδανίδου, υπάλληλος της 
Δ/νσης Διοικητικού – Οικονομικού της ΠΕ Καβάλας  με το υπ’ αριθμ. 03/οικ.1186/24-3-2015  έγγραφό της 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Σας διαβιβάζουμε το πρακτικό 1/2014 της Επιτροπής αξιολόγησης ενστάσεων του Δημόσιου ανοικτού 
τακτικού διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, με κριτήριο κατακύρωσης την χαμηλότερη 
προσφορά, περί ανάδειξης αναδόχου «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της 
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2015 και με προϋπολογισμό 100.000,00 ευρώ, 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. , το οποίο αναφέρει τα εξής: «Στην Καβάλα, σήμερα 19/3/2015 ημέρα 
Πέμπτη και ώρα 9:00 π.μ. στο γραφείο 643 της Π.Ε. Καβάλας, μετά από το διαβιβαστικό του Τμήματος 
Προμηθειών με συνημμένη την Ένσταση-Ενδικοφανής Προσφυγή (η οποία  εισήλθε στο πρωτόκολλο της 
Δ/νσης Διοικητικού-Οικονομικού στις 18/3/2015 και ώρα 10:45 μ.μ.)  της ομόρρυθμης εταιρείας με την 
επωνυμία «CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» η οποία εδρεύει στους 
Αντιφιλίππους του Δήμου Παγγαίου της Π.Ε. Καβάλας, συνήλθε η Επιτροπή Αξιολόγησης Ενστάσεων του  
Διαγωνισμού, η οποία συγκροτήθηκε με την αρ.713/2014 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής ΠΑΜΘ 
(Πρακτικό 38/25/9/2014), προκειμένου να εξετάσει την εν λόγω ένσταση.  
 
Στην συνεδρίαση της επιτροπής, ήταν παρόντες: 

1. Κοσμίδου Αντιγόνη, του κλάδου ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού υπάλληλος της Δ/νσης Αγροτικής 
Οικονομίας και Κτηνιατρικής, ως πρόεδρος 

2. Μουλάς Νικόλαος, του κλάδου ΤΕ Διοικητικού- Λογιστικού,  υπάλληλος της Δ/νσης Ανάπτυξης, ως 
μέλος. 

3. Κοχλιαρίδου Φιλιππία, του κλάδου ΠΕ Φυσικής Αγωγής υπάλληλος της Δ/νσης Διοικητικού- 
Οικονομικού, ως μέλος. 

ΑΔΑ: Β8ΟΚ7ΛΒ-8ΚΤ



       Διαπιστώθηκε απαρτία.  Η επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 
 
1. Το άρθρο 15 παρ.6 του Π.Δ. 118/2007 που αναφέρει  ότι «Για το παραδεκτό της άσκησης ένστασης 
προσκομίζεται παράβολο κατάθεσης υπέρ του Δημοσίου ποσού ίσου με το 0,10 επί τοις εκατό (0,10%) επί 
της προϋπολογισμένης αξίας του υπό προμήθεια είδους, το ύψος του οποίου δεν μπορεί να είναι 
μικρότερο των χιλίων (1.000) και μεγαλύτερο των πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ. Το παράβολο αποτελεί 
δημόσιο έσοδο και καταχωρείται στον κωδικό αριθμό εισόδου (ΚΑΕ) 3741 («παράβολα από κάθε αιτία»). 
Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Ανάπτυξης μπορεί να 
αναπροσαρμόζονται το ποσοστό του παράβολου και το ύψος των ανωτέρω ποσών» και  
2.Την διακήρυξη με αριθμό 07/2014 που αναφέρει ρητά στο άρθρο 9 «Ενστάσεις» το εν λόγω άρθρο 15 
παρ.6 του Π.Δ. 118/2007. 
 
Αποφάσισε, ότι η ένσταση  της Ομόρρυθμης Εταιρείας με την επωνυμία «CLEANING SERVICES 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» που  εκπροσωπείται νόμιμα   πρέπει να εξετασθεί , καθώς  
συνοδεύεται από  παράβολο με Α/Α 2752/18-03-2015 της Δ.Ο.Υ. ΚΑΒΑΛΑΣ , ποσού χιλίων ευρώ 
(1.000,00 e). 
Στη συνέχεια εξέτασε τους λόγους της ένστασης , η οποία στρέφεται κατά: 
  
1)του πρακτικού με αριθμό 9/5-3-2015 της με αρ.139/2015 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 
ΠΑΜΘ περί ανάδειξης αναδόχου  «για την καθαριότητα των χώρων των Υπηρεσιών της Περιφερειακής 
Ενότητας Καβάλας» για το έτος 2015 και με προϋπολογισμό 100.000,00 ευρώ, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. και κατά κάθε συναφούς πράξης ή παράλειψης της διοίκησης και 
2) της Ομόρρυθμης Εταιρείας  με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» η οποία εδρεύει 
στην ΞΑΝΘΗ και εκπροσωπείται νόμιμα. 
 
Η επιτροπή μετά την εξέταση την εν λόγω ένστασης κατέληξε στα παρακάτω: 
1) Σχετικά με το πρώτο σκέλος  της ένστασης κατά της  εταιρείας με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» ,που αφορά στην ορθότητα των δικαιολογητικών συμμετοχής, που είναι ουσιαστικά  το 
πρώτο στάδιο του διαγωνισμού και επικυρώθηκε με το αριθ. 4/2015 πρακτικό της με αριθ. 43/29-1-2015 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ, το οποίο κοινοποιήθηκε στους συμμετέχοντες και δεν 
υποβλήθηκε ένσταση εντός της προβλεπόμενης από το νόμο προθεσμίας. Συνεπώς , η ενιστάμενη εταιρία 
δεν έχει δικαίωμα ένστασης , καθώς αυτό έπρεπε να έχει γίνει εντός της προθεσμίας των τριών ημερών 
από την κοινοποίηση της ανωτέρω απόφασης. 
 
2) Σχετικά με το δεύτερο σκέλος της ένστασης η εταιρεία με την επωνυμία «CLEANING SERVICES 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.» ισχυρίζεται ότι η ομόρρυθμη εταιρεία με την επωνυμία «ΑΦΟΙ 
ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»  
΄΄έχει υπολογίσει στην προσφορά της τις αποδοχές των εργαζομένων της και τις ασφαλιστικές εισφορές 
αυτών, με βάση τα οριζόμενα στις διατάξεις του Νόμου 4046/2012 για τις αποδοχές εργαζομένων ηλικίας 
μέχρι είκοσι πέντε ετών (25 ετών) , γεγονός που προκύπτει από το ποσό των μηνιαίων αποδοχών του 
προσωπικού που αναφέρει στην προσφορά της, καθώς και από το ποσό των ασφαλιστικών εισφορών του 
προσωπικού που επικαλείται στην προσφορά της΄΄. 
 
Επί της ουσίας η ενιστάμενη εταιρεία ζητά την ακύρωση του αριθ. 9/5-3-2015 πρακτικού της με αριθ. 
139/2015 απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και 
τον αποκλεισμό από το διαγωνισμό της Ομόρρυθμης Εταιρείας  με την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΚΑΤΣΑΡΙΔΗ 
ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»,   για το λόγο ότι αυτή προσκόμισε την Εθνική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας έτους 2014 
και όχι αντίγραφο του νόμου 4046/2012 (ΦΕΚ Α΄ 28/14-2-2012) , οπότε και οι αποδοχές του προσωπικού 
της ανέρχονται στο ποσό των πέντε χιλιάδων εννιακοσίων δέκα εννέα ευρώ και ενενήντα δύο λεπτών 
(5.919,92 e)  και οι ασφαλιστικές εισφορές στο ποσό των χιλίων τετρακοσίων ογδόντα πέντε ευρώ και 
έντεκα λεπτών (1.485.11 e) και όχι αυτές που αναφέρονται στην προσφορά της. 
Η Επιτροπή ζήτησε διευκρινήσεις σχετικά με την Εθνική Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας  από το 
Σώμα Επιθεώρησης Εργασίας Καβάλας και σύμφωνα με το αντίγραφο του Πίνακα γενικών 
κατώτατων ορίων μισθών και ημερομισθίων κατά την ΕΓΣΣΕ  , το οποίο επισυνάπτουμε, 
προκύπτει ότι  η μείωση του 32% που επήλθε από το νόμο 4046/2012 εμπεριέχεται στην Εθνική 
Γενική Συλλογική Σύμβαση Εργασίας που ισχύει από 14-02-2012 έως και σήμερα.  
 

ΑΔΑ: Β8ΟΚ7ΛΒ-8ΚΤ



    Η  Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω και  κατόπιν διαλογικής συζήτησης  εισηγείται  
ομόφωνα την απόρριψη της ένστασης της εταιρείας «CLEANING SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»   στο σύνολό της, για τους λόγους που αναφέρονται παραπάνω». 
       
   Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την έγκριση πρακτικού 1/2015, της επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του διαγωνισμού με αριθ. 
διακήρυξης 07/2014, περί ανάδειξης αναδόχου «Για την καθαριότητα των χώρων των υπηρεσιών της Π.Ε. 
Καβάλας» για το έτος 2015. 
 
Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  Κ ΑΤ Α Π Λ ΕΙΟ ΨΗ ΦΙ Α 
                                                    (Με ψήφους 8 υπέρ, και 1 κατά) 

 
Εγκρίνει το συνημμένο πρακτικό 1/2015, της επιτροπής αξιολόγησης  ενστάσεων του διαγωνισμού με 
αριθ. διακήρυξης 07/2014, περί ανάδειξης αναδόχου «Για την καθαριότητα των χώρων των υπηρεσιών της 
Π.Ε. Καβάλας» για το έτος 2015 και συγκεκριμένα απορρίπτει την ένσταση της εταιρείας «CLEANING 
SERVICES ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΝΙΚΟΛΑΙΔΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε.»  στο σύνολό της. 
 
Μειοψήφησε το μέλος της Οικονομικής επιτροπής Ιωάννης Μπούτος, ψηφίζοντας κατά, αναφέροντας ότι 
δεν συμφωνεί με την  ερμηνεία του νόμου από την Υπηρεσία  

 
 
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α  189/2015. 
 

 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 
 

      ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ         
               

 
 

              
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 

                     ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ         
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 

                     ΧΟΥΣΕ ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΙΣΜΑΗΛ 
                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                     ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ 

ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ                        
                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 
 

ΑΔΑ: Β8ΟΚ7ΛΒ-8ΚΤ


		2015-04-02T12:44:40+0300
	Athens




